X L.

Contingit interdum , quod cum actori ob con-
tumaciam partis aduersæ adjudicatur causa rei ser-
uandæ possessio, propter rei potentiam siue dolum
actor infra annum rem custodiendam nancisci
non potest, vel noctam amittit : & sic cum secun-
dum assertionem multorum verus non efficeretur
post lapsum anni possessor , reportat commodum
de malitia sua reus. Ne igitur contumax melioris,
quam obediens , conditionis existat, de canonica

II.
O- Anno
r. Christi
it f- 1255.
P. III. INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. IMP. 195

æquitate sancimus, vt in casu præmisso actor verus constituatur elapso anno possessor.

Ad hæc generaliter prohibemus, ne super rebus spiritualibus compromittatur in laicum, quia non decet, vt laicus in talibus arbitretur.

XLI.

Quoniam omne quod non est ex fide, peccatum est, synodali iudicio definimus, vt nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam ciuilis; cum sit generaliter omni constitutio ni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali non potest obseruari peccato. Vnde oportet, vt qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienæ.

XLII.

Sicut volumus vt iura clericorum non usurpent laici, ita velle debemus ne clerici iura sibi vendicent laicorum. Quocirca vniuersis clericis interdicimus, ne quis prætextu ecclesiasticæ libertatis suam de cetero iurisdictionem extendat in præiudicium iustitiæ sæcularis, sed contentus existat constitutionibus scriptis, & consuetudinibus hactenus approbatis: vt quæ sunt Cæsaris reddantur Matth. 22. Cæsari, & quæ sunt Dei Deo recta distributione reddantur.

XLIII.

Nimis de iure diuino quidam laici usurpare co nantur, cum viro ecclesiasticos, nihil tempore de tinentes, ab eis ad præstandum sibi fidelitatis iuramenta compellunt. Quia vero, secundum Apostolum, seruus suo domino stat aut cadit, sacri auctoritate Rom. 14. Concil. Tom. 28.

B b ij

196 INNOCENTIVS CONCILIVM FRIDERICVS II.
P. III. IMP.

Concili prohbemus , ne tales clerici personis sacerdotalibus præstare cogantur huiusmodi iuramentum.

XLIV.

Cum laicis , quamvis religiosis , disponendi de rebus ecclesiasticis nulla sit attributa potestas , quos subsequendi manet necessitas , non auctoritas imperandi , dolemus sic in quibusdam ex illis refrigescere caritatem , quod immunitatem ecclesiasticae libertatis , quam nedum sancti patres , sed etiam principes saeculares multis priuilegiis munierunt , non formidant suis constitutionibus vel potius confictionibus impugnare , non solum de feudorum alienatione , ac aliarum possessionum ecclesiasticarum , & usurpatione iurisdictionum , sed etiam de mortuariis , nec non & aliis quæ spirituali iuri videntur annexa , illicite præsumendo . Volentes igitur super his ecclesiarum indemnitate consulere , ac tantis grauaminibus prouidere , constitutiones huiusmodi & * vindicationes feudorum , seu aliorum bonorum ecclesiasticorum , sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu præsumptas occasione constitutionis laicæ potestatis , (cum non constitutio , sed destitutio vel destruetio dici possit , nec non usurpatio iurisdictionum) sacri approbatione Concilii decernimus non tenere , præsumptoribus per censuram ecclesiasticam compescendis.

XLV.

In quibusdam prouinciis ecclesiarum patroni , seu vicedomini & aduocati , se in tantam insolentiam crexerunt , quod non solum , cum vacantibus de-

<sup>ANNO
CHRISTI
MDCCLXV.</sup>
bet ecclesiis de pastoribus idoneis prouideri, difficultates ingerunt, & malitias, verum etiam de possessionibus & aliis bonis ecclesiasticis pro sua voluntate ordinare præsumunt, & (quod horrendum est dicere) in necem prælatorum prorumpere non formidant. Cum igitur quod ad defensionis subsidium est inuentum, ad depressionis dispendium non beat retoqueri, prohibemus expresse ne patroni vel aduocati, seu vicedomini, super præmissis de cetero plus usurpent quam reperiatur in iure permisum; &, si contra præsumperint, districtissime per seueritatem canonicam compescantur. Sacri nihilo minus Concilii approbatione statuimus, quatenus si patroni, vel aduocati, aut feudatarii, seu vicedomini, seu alii beneficiati, alicuius ecclesiæ rectorem vel clericum alium ipsius ecclesiæ per se vel per alios occidere vel mutilare ausu nefando præsumperint, patroni ius patronatus, aduocati aduocatiam, feudatarii feudum, vicedomini vicedominatum, beneficiati beneficium profus amittant. Et ne minus vindictæ quam excessus memoria prorogetur, non solum de præmissis nil perueniat ad heredes, sed etiam usque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittantur, nec in regularibus domibus alicuius prælationis assequantur honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum.

X L V I.

Aduersus consules ac rectores ciuitatum, & alios qui ecclesiæ & viros ecclesiasticos talliis seu

Bb iij

198 INNOCENTIUS P. III. CONCILIVM FRIDERICVS II.
IMP.

Cap. 19.

collectis & exactiōibus aliis aggrauare nituntur, volens immunitati ecclesiasticæ Lateranense Concilium prouidere, præsumptionem huiusmodi sub anathematis districtione prohibuit, transgressores, & fautores eorum excommunicationi præcipiens subiacere, donec satisfactionem impenitentia competentem.

Verum si quando forsan episcopus simul cum clericis tantam necessitatē vel utilitatem prospexerint, ut absque vlla coactiōne, ad reueandas utilitates vel necessitates communes, vbi laicorum non suppetunt facultates, subsidia per ecclesiās duixerint conferenda, prædicti laici humiliter & deuote recipient cum actionibus gratiarum. Propter imprudentiam tamen quorūdam, Romanum prius consulant pontificem, cuius interest communib[us] utilitatibus prouidere.

Quoniam vero nec sic quorūdam malitia contra Dei ecclesiam conquieuit, adiicimus, ut constitutiones & sententiæ, quæ ab excommunicatis huiusmodi, vel de ipsorum mandato fuerint promulgatæ, inanes & irritæ habeantur, nullo vñquam tempore valituræ.

Ceterum quia fraus & dolus alicui patrocinari non debent, nullus vano decipiatur errore, ut infra tempus regiminis sustineat anathema, quasi post illud non sit ad satisfactionem debitam compellendus: nam & ipsum qui satisfacere recusaerit, & successorem ipsius, si non satisfecerit infra mensem, manere decernimus ecclesiastica censura conclusum, donec satisfecerit competenter, cum

INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. 199
P. III. IMP.

ANNO CHRISTI 1215.
succedat in onere qui substituitur in honore.

XLVII.

Sacro approbante Concilio prohibemus , ne quis in aliquem excommunicationis sententiam , nisi competenti commonitione præmissa , & præsentibus idoneis personis , per quas , si necesse fuerit , possit probari monitio , promulgare præsumat . Quod si contra præsumperit , etiam si iusta fuerit excommunicationis sententia , ingressum ecclesiæ per mensem unum sibi nouerit interdictum , alia nihilo minus poena mulctandus , si visum fuerit expedire .

Caveat etiam diligenter , ne ad excommunicationem cuiusquam absque manifesta & rationabili causa procedat : ad quam si forte taliter processerit , & requisitus humiliter processum huiusmodi non curauerit absque grauamine reuocare , grauatus apud superiorem deponat de iniusta excommunicatione querelam : * quod si absque periculo moræ potest , ad excommunicatorem illum cum suo mandato remittat , infra competentem terminum absoluendum : alioquin ipse per se , vel per alium , prout viderit expedire , sufficienti cautione recepta , munus ei absolutionis impendat .

Cumque aduersus excommunicatorem de iniusta excommunicatione constiterit , excommunicator condemnetur excommunicato ad interesse ; alias nihilo minus , si culpæ qualitas postulauerit , superioris arbitrio puniendus : cum non leuis sit culpa tantam infligere poenam insonti , nisi forsan errauerit ex causa probabili , maxime si laudabilis opinionis existat .

Verum si contra excommunicationis sententiam nihil rationabile fuerit a conquerente probatum, & idem super iniusta conquestionis molestia per pœnam ad interesse vel alias secundum superioris arbitrium condemnetur, nisi forsan & ipsum probabilis error excuset: & super eo, pro quo iusta fuerit excommunicatione ligatus, per cautionem receptam satisfacere compellatur, vel in pristinam reducatur sententiam, usque ad satisfactionem dignam inuiolabiliter obseruandam.

Si vero iudex suum recognoscens errorem paratus sit talem reuocare sententiam, & is, pro quo lata fuerit, ne absque satisfactione reuocet illam, appellat, appellationi non deferat in hac parte, nisi talis sit error, de quo merito * possit dubitari: & tunc, sufficienti cautione recepta quod coram eo, ad quem extitit appellatum, vel delegato ab ipso, iuri parebit, excommunicatum absoluat, sicque pœnæ præscriptæ minime subiacebit: cauens omnino ne voluntate peruersa in alterius præiudicium mentiatur errorem, si distinctionis canonice vult effugere ultionem.

X L V I I I .

Cum speciali sit prohibitione prouisum, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti commonitione præmissa, promulgare præsumat, volentes etiam prouidere, ne forte commonitus, frustratoriæ recusationis vel appellationis obtentu, monentis declinare possit examen, statuimus, quod si allegauerit se iudicem habere suspectum, coram eodem causam iustæ suspicionis affi-

ANNO CHRISTI
1115.
assignet. Et ipse cum aduersario, vel, si forte aduersarium non habeat, cum iudice arbitros communiter eligat: aut, si forte communiter conuenire non possunt, eligant absque malitia ipse vnum, & ille alium, qui de suspicionis causa cognoscant: & si nequiverint in vnam concordare sententiam, aduentent tertium, ut quod duo ex ipsis decreuerint robur obtineat firmitatis. Sciant quoque se ad id fideliter exequendum, ex iniuncto a nobis in virtute obedientiae sub attestatione diuini iudicij districto præcepto, teneri. Causa vero suspicionis legitima coram ipsis infra competentem terminum non probata, sua iurisdictione iudex vtatur. At ipsa probata legitime, de recusatoris assensu personæ idoneæ committat negotium recusatus, vel ad superiorem transmittat, ut in eo ipse procedat secundum quod fuerit procedendum.

Porro commonito ad appellationem conuante, si eius excessus euidentia rei, vel ipsius confessione, aut alio modo legitime fuerit manifestatus, cum appellationis remedium non sit ad defensionem iniqutatis, sed in præsidium innocentiae institutum, non est prouocationi huiusmodi deferendum. Excessu quoque dubio existente, ne friuolæ appellationis diffugio appellans iudicis processum impedit, coram eodem probabilem causam appellationis exponat, talem videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari: & tunc, si habuerit aduersarium, infra terminum, secundum locorum distantiam & temporis qualitatem & naturam negotii ab eodem iudice moderandum, appellationis causam

Concil. Tom. 28.

Cc

prosequatur: quam si prosequi non curauerit, extunc ipse iudex, non obstante appellatione, procedat. Nullo autem aduersario comparente, cum ex suo iudex procedat officio, appellationis causa coram superiore probata, superior suæ iurisdictionis officium exequatur. Sed si appellans in eius probatione defecerit, ad eum, a quo ipsum malitiose appellasse constiterit, remittatur.

Ceterum has duas constitutiones præmissas nolumus ad regulares extendi, qui suas habent obseruantias speciales.

XLIX.

Sub interminatione diuini iudicii penitus interdicimus, ut causa cupiditatis nullus audeat excommunicationis vinculo aliquem innodare, vel absoluere innodatum, in illis maxime regionibus, in quibus ex consuetudine, cum excommunicatus absoluitur, pecuniaria poena multetur: statuentes ut cum excommunicationis sententiam iniustam fuisse constiterit, excommunicator ad restituendam pecuniam sic extortam per censuram ecclesiasticam compellatur: & , nisi probabili fuerit errore deceptus, tantumdem iniuriam passo persoluat: &, si forte soluendo non fuerit, animaduersione alia castigetur. L.